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Úvod

První impuls k vytvoření bakalářské práce na téma z oblasti rozvojové

spolupráce autorka získala jiţ v prvním ročníku na vysoké škole při studiu předmětu

Světová ekonomika. Velmi ji tehdy zaujal celosvětový problém s rozvojovými zeměmi.

Je velmi zajímavé kolik lidí a zemí světa se snaţí těm méně rozvinutým zemím pomoci

a v jakých všech formách tato pomoc existuje. Jiţ tehdy bylo autorce jasné, ţe

poskytování pomoci rozvojovým zemím je problém kaţdého z nás, jelikoţ patříme do

společnosti, která se snaţí rozvojovou problematiku řešit a nemělo by nám být

lhostejné, v jakých podmínkách ţijí lidé v rozvojových zemích. Při výběru tématu

bakalářské práce se proto autorka rozhodla vybrat si téma zaměřené tímto směrem.

Ve světě existuje mnoho organizací, ať uţ vládních, nevládních, národních nebo

mezinárodních, které poskytují různé formy ekonomické pomoci. Česká republika je

členem několika organizací, společností nebo uskupení poskytujících ekonomickou

pomoc. Ekonomickou pomocí se v této práci rozumí především rozvojová spolupráce a

humanitární pomoc.

Cílem této práce je charakterizovat, jakým způsobem nebo jakými formami se

na rozvojové spolupráci podílejí Česká republika a Evropská unie. V rámci tohoto cíle

se autorka zaměří především na charakteristiku a zhodnocení aktivit České republiky

v oblasti rozvojové spolupráce.

Úvodní část práce je zaměřena na specifikování toho, do kterých organizací,

společností nebo uskupení zapojených do rozvojové spolupráce je zapojena Česká

republika. Samozřejmě jsou zde také definovány termíny „rozvojová spolupráce― a

„humanitární pomoc―.

Následující část práce je zaměřena na zhodnocení účinnosti a významu

rozvojové spolupráce poskytované Českou republikou. Na vybrané skupině zemí jsou

zhodnoceny projekty, které v daných zemích Česká republika realizovala.

Při zpracování práce autorka čerpala především z aktuálních českých a

zahraničních elektronických zdrojů. Významným zdrojem informací byl portál

Ministerstva zahraničních věcí České republiky, z cizojazyčných zdrojů především

portál Světové banky (worldbank.org) a United Nations Development Programme. Data

jsou uváděna především za rok 2011 a v některých případech jsou rozšířena i o další

roky.
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1 Kritéria pro členění rozvojových zemí

V této kapitole je uvedeno, dle jakých kriterií se člení rozvojové země v této

práci. Uvedená kritéria jsou podrobně charakterizována a je vysvětleno, co přesně

znamenají a z jakého pohledu je na ně nahlíţeno. Pro jejich lepší pochopení je uveden

příklad jejich pouţití.

Určit, která země je rozvojová a která jiţ není, je velmi těţké. Ne kaţdá země

má stejné problémy. V některých je důvodem rozvojové spolupráce chudoba, jinde

dlouhotrvající války nebo přírodní katastrofa. Proto se ve světě začala řešit otázka jak

vlastně určit, které zemi se bude poskytovat rozvojová spolupráce a které uţ ne.

Objevuje se mnoho způsobů jak rozdělit země světa na rozvinuté (ty co pomoc

poskytují) a na rozvojové (ty co pomoc přijímají). Nejznámější a celoevropsky

uznávané je hodnocení zemí podle indexu lidského rozvoje (Human Development Index

- HDI), tento způsob dělení pouţívá především Organizace spojených národů (OSN).

Dalším způsobem třídění zemí je dělení podle hrubého národního důchodu na obyvatele

za sledovaný rok v určité zemi (HND), toto rozdělení pouţívá především Světová

banka. V této práci jsou pro dělení zemí světa pouţívány dvě výše uvedená kritéria.

Tato jsou blíţe popsána v následujícím textu.

Pokud nebude uvedeno jinak, je při pouţití dělení dle indexu lidského rozvoje

uveden celý název nebo jeho anglická zkratka (HDI). Při uţití dělení dle hrubého

národního důchodu je uveden celý název tohoto ukazatele, popřípadě jeho česká zkratka

(HND).

1.1 Hrubý národní důchod na obyvatele (gross national income –

GNI)

Dělení zemí dle hrubého národního důchodu (HND) na obyvatele a rok pouţívá

Světová banka. Tento ukazatel nahradil dříve pouţívaný hrubý národní produkt na

obyvatele (HNP). Pro výpočet tohoto ukazatele Světová banka pouţívá takzvanou

atlasovou metodu, kdy je spočítán celkový národní důchod země a po té je vydělen

počtem obyvatel té určité země. Ukazatel je nejdříve vypočítán v národní měně a pak je
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převeden na americké dolary. Dané země, pro které je ukazatel vypočten, jsou

rozděleny do čtyř skupin. Tyto skupiny jsou (Worldbank, 2013e):

- Země s nízkým příjmem 0$ - 1 025$

- Země s niţším středním příjmem 1 026$ - 4 035$

- Země s vyšším středním příjmem 4 036$ - 12 475$

- Země s vysokým příjmem 12 476$ a více

Země, které patří do skupiny s nízkým a středním příjmem jsou Světovou

bankou někdy označovány za rozvojové země (Worldbank, 2013e). Za nevýhodu u

tohoto ukazatele bývá občas povaţováno nezohledňování například sociálního,

politického a environmentálního hlediska při jeho výpočtu.

Na prvním místě se v ţebříčku HND v roce 2011 umístilo Norsko s hodnotou

88 890$ HND za obyvatele a na posledním místě se nacházela Demokratická republika

Kongo s hodnotou HND 190$ HND na obyvatele (ukazatel nebyl pro rok 2011

dopočítán u všech zemí, pozice uvedených zemí se tedy po dopočtení ukazatele u všech

zemí můţe ještě změnit – poznámka autora). Hodnota HND pro Českou republiku činila

v roce 2011 18 620$ na obyvatele (Worldbank, 2013d).

1.2 Index lidského rozvoje (Human Development Index – HDI)

Index lidského rozvoje (Human Development Index – HDI) pouţívá při dělení

zemí Organizace spojených národů (OSN). Při výpočtu se pouţívají různé mezinárodně

srovnatelné údaje jako dosaţená úroveň vzdělání, délka ţivota a příjem v HND za

obyvatele v porovnání parity kupní síly, na rozdíl od předchozího jmenovaného

ukazatele, ve kterém se pro výpočet pouţívá pouze národní důchod. Výsledkem je

hodnota mezi 1 a 0 zaokrouhlené na tři desetinná místa, přičemţ čím vyšší je výsledné

číslo, tím vyšší je úroveň lidského rozvoje ve zkoumané zemi. Země v ţebříku HDI,

který je kaţdoročně zveřejněn ve Zprávě o lidském rozvoji (Human Development

Report – HDR), jsou rozděleny do čtyř kategorií (Human Development Reports,

2013a):

- Země s velmi vysokým lidským rozvojem

- Země s vysokým lidským rozvojem
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- Země se středním lidským rozvojem

- Země s nízkým lidským rozvojem

V ţebříčku HDI jsou na prvním místě země s nejvyšší hodnotou indexu. Čím

dále se v ţebříku pohybujeme, tím niţší hodnoty HDI jsou u daných zemí a tím niţší je

úroveň lidského rozvoje. V tomto ţebříčku se v roce 2011 nacházelo 187 zemí. Zemí

s nejvyšším indexem HDI bylo v roce 2011 Norsko s hodnotou indexu 0,975. Na

posledním, tedy 187. místě se v roce 2011 nacházela Demokratická republika Kongo,

hodnota jejího indexu činila 0,399. Obecně platí, ţe čím dále je země v ţebříčku

umístěna, tím hůře na tom je z pohledu lidského rozvoje (United Nations Development

Reports, 2013). (Uvedená data byla zveřejněna v roce 2011. Pro rok 2012 byl pouţit

nový způsob výpočtu, a proto jsou data čerpána z archívu Worldbank. – poznámka

autora)
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2 Koncepce rozvojové spolupráce

Realizace rozvojové spolupráce vychází z koncepcí rozvojové spolupráce,

smluvních dokumentů a legislativních opatření. Většina těchto dokumentů zohledňuje

takzvané Rozvojové cíle tisíciletí.

2.1 Rozvojové cíle tisíciletí

Rozvojové cíle tisíciletí neboli Miléniová deklarace (Millenium Development

Goals – MDGs) byly podepsány v roce 2000 na Summitu tisíciletí v New Yorku. Tento

dokument schválily všechny členské státy Organizace spojených národů, které se

zavázaly k plnění osmi rozvojových cílů, které mají přispívat k odstraňování chudoby

zejména v rozvojovém světě. Tyto základní cíle jsou dále rozpracovány do několika


[…]


spolupráce

Česká republika poskytla na rozvojovou spolupráci a humanitární pomoc

v zemích, které jsou jí určené jako prioritní celkem 26,86 milionu dolarů. Nejvíce

finančních prostředků bylo poskytnuto na ekonomickou pomoc v Afghánistánu, naopak

nejméně bylo poskytnuto na ekonomickou pomoc v Etiopii. V Afghánistánu bylo také
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realizováno nejvíce rozvojových projektů. A však je otázkou, zdali by zde bylo

uskutečněno takové mnoţství projektů, kdyby s jejich prováděním nepomáhal PRT

Lógar. Naopak nejméně projektů ekonomické pomoci bylo uskutečněno v Mongolsku.

Samozřejmě nelze porovnávat jednotlivé země pouze podle počtu vytvořených projektů,

kaţdý můţe být jinak rozsáhlý, nebo zaměřený na jinou oblast. Nejlepším moţným

řešením jak hodnotit ekonomickou pomoc, je zaměřit se na vynaloţené finance

(Tabulka 6).

Ve vytvořených projektech uskutečněných v těchto zemích byly zastoupeny

všechny sektorové priority, tak jak je určuje KZRS. Je zřejmé, ţe Česká republika se

velmi angaţuje v poskytování ekonomické pomoci méně rozvinutým zemím. Je zde

moţné říci, ţe Česká republika si uvědomuje, jak je nutné poskytovat pomoc ostatním,

jelikoţ v budoucnu můţe nastat situace, kdy bude potřebovat pomoci Česká republika.

Tam kde to dostupnost informací dovolovala, byly uvedeny i projekty, které

byly v dané zemi jiţ ukončeny. Nejhůře se pro tuto práci a obzvláště pro tuto kapitolu

získávali informace o rozvojových aktivitách Afghánistánu. Důkazem je i to, ţe ČRA

pro tuto zemi neuvádí ţádné ukončené projekty. Pro jiné země byl uveden celý výčet jiţ

ukončených projektů. A na dvou projektech byl podrobněji popsán jejich cíl.

Tabulka 6 Ekonomická pomoc poskytnutá jednotlivým prioritním zemím

s programem spolupráce v létech 2010 a 2011 v milionech USD v běžných cenách

2010 2011

Afghánistán 13,26 11,36

Bosna a Hercegovina 3,10 3,58

Etiopie 1,22 2,93

Moldavsko 3,97 4,28

Mongolsko 6,76 4,69

Zdroj: vlastní zpracování dle Organisation for Economic Co-operation and

Development, 2013b
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat, jakým způsobem nebo jakými

formami se na rozvojové spolupráci podílejí Česká republika a Evropská unie. Práce

byla zaměřena především na charakteristiku a zhodnocení aktivit České republiky

v oblasti rozvojové spolupráce.

Pro řešení rozvojové problematiky bylo nutné nejdříve stanovit kritéria pro

vymezení rozvojových zemí. Mezi nejčastěji uváděná kritéria patří takzvaný Index

lidského rozvoje neboli HDI a hrubý národní důchod na obyvatele za dané časové

období neboli HND. Autorka při zjišťování informací o těchto ukazatelích zjistila, ţe u

kaţdého z nich je při výpočtu sledováno něco jiného. U ukazatele HDI je při výpočtu

zohledňována například úroveň dosaţeného vzdělání nebo délka ţivota. U ukazatele

HND na obyvatele za určité časové období je důleţité znát především národní důchod

dané země.

Dále práce definuje termíny „rozvojová spolupráce― a „humanitární pomoc―. Při

vyhledání definic těchto termínů autorka. Uvedené termíny byly definovány z pohledu

EU, ČR a dalších subjektů působících v rozvojové oblasti jako například OECD. EU

pro poskytování rozvojové spolupráce a humanitární pomoci vytvořila samostatnou

politiku tzv. Rozvojovou politiku. Tato politika doplňuje rozvojové aktivity

jednotlivých členských zemí EU.

Česká republika neposkytuje ekonomikou pomoc celému světu, ale Koncepce

zahraniční rozvojové spolupráce na období 2010 – 2017 stanoví pět prioritních zemí

s programem spolupráce a 9 prioritních zemí bez programu spolupráce. V této

bakalářské práci autorka sledovala první skupina zemí, do které patří Afghánistán,

Bosna a Hercegovina, Etiopie, Moldavsko a Mongolsko. Pro kaţdou z těchto zemí byl,

většinou na základě Koncepce zahraniční rozvojové spolupráce na období 2010 - 2017,

vytvořený samostatný program spolupráce, který blíţe specifikuje, kde a jakým

způsobem by se měla Česká republika v dané zemi angaţovat.

Celkově bylo v roce 2011 Českou republikou poskytnuto na ekonomickou

pomoc 4 426,18 milionu Kč. Česká republika samozřejmě neposkytovala svou podporu

pouze zemím určeným v KZRS, ale i jiným zemím, které však nebyly pro tuto

bakalářskou práci klíčové. V roce 2011 byl podíl rozvojových aktivit na celkovém NHD

České republiky 0,12%.
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 KZRS vytyčila České republice „rozvojové cíle― pouze do roku 2017. Je

pravděpodobné, ţe po skončení platnosti tohoto dokumentu bude vytvořen jiný, dle

kterého se bude postupovat v dalších letech. Dá se předpokládat, ţe oblast, do které

plyne ekonomická pomoc ČR, se nerozšíří. Je moţné, ţe seznam prioritních zemí

s programem spolupráce se pro ČR nezmění, ale mohla by být zúţena druhá skupina

zemí (prioritní země bez programu spolupráce). Nějaká forma pomoci rozvojovým

zemím bude pravděpodobně existovat vţdy. A je i dost pravděpodobné, ţe Česká

republika se při poskytování rozvojové spolupráce bude i v budoucnu dále angaţovat.

- 55 -
