HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Katarína HÁLKOVÁ

Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností

Téma bakalářské práce: Ekonomická pomoc České republiky a Evropské unie
rozvojovým zemím

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Hodnocená práce je přepracovanou a mírně rozšířenou verzí původní práce. Cíl práce, který je vymezený v úvodu, byl splněn. Autorka v práci přehledným způsobem vysvětluje zapojení ČR a EU do rozvojové pomoci, odkazuje na příslušnou legislativu a další relevantní dokumenty. Realizaci rozvojové spolupráce dokládá konkrétními příklady. Autorka při zpracování využila větší množství zdrojů včetně zahraničních. K formální úpravě práce nemám připomínky, z hlediska jazykového zpracování text obsahuje několik chyb.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Na základě prostudovaných zdrojů zhodnoťte dostupnost informací o zapojení ČR do rozvojové spolupráce a efektivnosti této spolupráce.

V Plzni, dne 2. 9. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).